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om koszty używania własnego auta

Zasadniczo korzystamy tu
z dwóch rozporządzeń >patrz
ramka z ważnymi przepisami. Oba
mówią o kosztach podróży za-
trudnionych w państwowej lub
samorządowej sferze budżeto-
wej. Natomiast warunki wypła-
cania należności z tego tytułu
pozostałym pracownikom po-
winniśmy określić zgodnie
z art. 775 § 3, 4 i 5 kodeksu pracy
w:
∑ układzie zbiorowym pracy
# lub regulaminie wynagradza-

nia, 
∑ umowach o pracę, jeżeli nie je-
# steśmy objęci układem zbioro-

wym lub nie musimy ustalać
regulaminu płacowego.
Jeśli natomiast ani w ukła-

dzie, ani w regulaminie, ani w
umowie o pracę nie ma słowa o
zwrocie pracownikowi należno-
ści za podróż służbową, to sto-
sujemy wprost takie same prze-
pisy, jak w budżetówce i
samorządach.

# – Czy w sytuacji, gdy zwrot
# kosztów podróży służbo-

wej jest uregulowany w
układzie zbiorowym pracy,
regulaminie wynagradza-
nia albo umowie o pracę,
pracodawca prywatny mo-
że zapłacić podwładnemu
za podróż mniej, niż do-
stałby pracownik
budżetówki lub samorzą-
dowy? – pytają
przedsiębiorcy.

Kodeks pracy zastrzega jedy-
nie, by dieta za podróż służbo-
wą nie była niższa od ustalonej
w rozporządzeniach. A co z in-
nymi należnościami, takimi jak
na przykład właśnie zwrot kosz-
tów używania prywatnego au-
ta? W komentarzach do kodek-
su można spotkać się z opinia-
mi, że również i inne należności
nie powinny być niższe od tych
ustalonych w rozporządze-
niach ministra pracy. Nie ma
jednak orzeczeń sądów na ten
temat. Pewną wskazówką mo-
że być tylko wyrok Trybunału
Konstytucyjnego z 4 paździer-
nika 2005 r. (K 36/2003). Z jed-
nej strony Trybunał nie dopa-
trzył się niezgodności z konsty-
tucją przepisów, które różnicu-
ją zasady zwracania pracowni-
kom należności z tytułu
podróży służbowych: na te do-
tyczące budżetówki i samorzą-
dów oraz te odnoszące się do
pozostałych zatrudnionych. Z
drugiej strony zwrócił jednak
uwagę na gwarancje dla pra-
cowników sfery prywatnej

>Podwładny w delegacji służbowej nie może stracić na pensji

Zwracamy też pracownikowi koszty
używania prywatnego samochodu w
podróży służbowej. Taka refundacja 
jest już naszym obowiązkiem

zapisane w art. 775 § 4 i § 5 ko-
deksu pracy. „Te dwa przepisy
pełnią taką funkcję na wypadek,
gdy systemy negocjacyjne oka-
żą się zbyt słabe (§ 4) lub gdy nie
ma żadnych rozwiązań dotyczą-
cych poziomu diet za podróże
służbowe (§ 5)” – podkreślił TK.

# Na wniosek i za zgodą
# Możemy się zgodzić na to, by
pracownik odbył podróż służbo-
wą prywatnym samochodem
osobowym, motocyklem lub mo-
torowerem (§ 5 ust. 3 rozporzą-
dzenia z 19 grudnia 2002 r. doty-
czącego podróży krajowych).
Wówczas przysługuje mu zwrot
kosztów przejazdu. Wyliczamy
go, mnożąc liczbę przejechanych
kilometrów przez stawkę za kilo-
metr. Maksymalna stawka za kilo-
metr przebiegu jest identyczna
jak przy ryczałcie za jazdy lokal-
ne. Możemy przy tym, lecz nie
musimy, zgodzić się na odbycie
delegacji przez podwładnego je-
go prywatnym pojazdem. Jedno-
cześnie nie wolno go zmusić do
odbycia podróży takim pojaz-
dem. Zawsze to pracownik skła-
da wniosek, a my wyrażamy zgo-
dę bądź nie. Na tych samych za-
sadach oddajemy pracownikowi
koszty używania prywatnego au-
ta w podróży zagranicznej (§ 8
ust. 3 i 4 rozporządzenia z 
19 grudnia 2002 r. dotyczącego
podróży zagranicznych). 
# W obu wypadkach – zarówno
podróży krajowej, jak i zagra-
nicznej – zwrot kosztów używa-
nia prywatnego pojazdu jest
zwolniony z podatku dochodo-
wego od osób fizycznych (art. 21
ust. 1pkt 16 lit. a updf) i ze skła-
dek (§ 2 ust. 1 pkt 15 rozporzą-
dzenia z 18 grudnia 1998 r. oraz
art. 81 ust. 1 ustawy o świadcze-
niach opieki zdrowotnej). Oczy-
wiście warunkiem jest, aby wy-

płacona kwota nie przekro-
czyła wielkości wynikającej z
przemnożenia stawki za 1 km z
liczbą faktycznie przejecha-
nych kilometrów.
# Jeżeli zapłacimy więcej, wów-
czas od nadwyżki musimy od-
prowadzić zarówno zaliczkę na
podatek, jak i składki ZUS.
# Ani przepisy prawa pracy, ani
podatkowe nie wymagają tu żad-
nych konkretnych dokumentów.
W praktyce najczęściej stosujemy
polecenie wyjazdu służbowego,
tzw. druk delegacji służbowej.

# Zatrudniony nie musi 
być właścicielem auta

# Aby dostać zwrot kosztów
używania pojazdu w podróży
służbowej iwjazdach lokalnych,
pracownik musi odbyć ją autem
(ewentualnie motocyklem lub
motorowerem) niebędącym
własnością pracodawcy. Nieko-
niecznie jednak musi być to jego
własny pojazd. Taki wymóg nie
wynika ani zrozporządzeń opo-
dróżach służbowych (krajo-
wych izagranicznych), ani z roz-
porządzenia z 25 marca 2002 r. o
jazdach lokalnych. Równie do-
brze więc może to być auto ojca,
kolegi czy nawet wynajęte bądź
wyleasingowane. 

# ...ani mieć prawo jazdy
# Z obu rozporządzeń o podró-
żach służbowych nie wynika na-
wet, że pracownik musi sam kie-
rować autem ani nawet, że musi
posiadać prawo jazdy. Bardziej
skomplikowana wydaje się spra-
wa zwrotu kosztów w jazdach 
lokalnych. Rozporządzenie z 
25 marca 2002 r. wskazuje, że cho-
dzi o koszty „używania pojazdu
przez pracownika”. Można więc
przyjąć, że skoro pracownik ma
używać auta, powinien mieć pra-
wo jazdy. W praktyce jednak war-
to pamiętać, że zwrot kosztów w
jazdach lokalnych jest kwestią
umowy między pracodawcą a
pracownikiem. Szef może, lecz
nie musi, wymagać udokumen-
towania, że podwładny ma prawo
jazdy.

Joanna Kret LU 25678
ul. Różana 2 numer rejestracyjny pojazdu

20-607 Lublin 1600 cm szesc.
adres Pojemność silnika

EWIDENCJA PRZEBIEGU POJAZDU ZA MIESIĄC: LISTOPAD 2008 R.

Nr kolejny wpisu Data wyjazdu Opis trasy wyjazdu Cel wyjazdu Liczba faktycznie Stawka za Wartość (5x6) Podpis Uwagi
(skąd-dokąd) przejechanych 1 km przebiegu w złotych pracodawcy

kilometrów
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 13.11.2008 r. Lublin-Garwolin Rozmowy 204 0,8358 zł 170,50 –
-Lublin handlowe

z firmą Tres 
sp. z o.o.

–
–
–

Podsumowanie miesiąca 204

Lublin, 2 października 2008 r.
Joanna Kret
20-607 Lublin
ul. Różana 2

OŚWIADCZENIE O PRZYZNANIU RYCZAŁTU 

Oświadczam, iż we wrześniu 2008 r. używałam do celów służbowych samochodu osobowego 
o numerze rejestracyjnym LU 25678 i przedkładam niniejsze wyliczenie: 

1. Przyznany ryczałt pieniężny na przejazdy lokalne: 

500 km x - 0,8358 zł/1 km = 417,90 zł 

2. Potrącenia z kwoty ryczałtu z tytułu nieobecności w pracy (w tym urlopu wypoczynkowego) 2 dni 

Potrącenie:   2 dni  x 1/22 x 417,90 zł  = 38 zł

3. Należność z tytułu ryczałtu (1 i 2):

417,90 zł - 38 zł = 379,90 zł

Słownie: trzysta siedemdziesiąt dziewięć złotych i dziewięćdziesiąt groszy

...............................
podpis

Opisane kwestie regulują ustawy:

∑ z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym
od osób fizycznych (tekst jedn. DzU z 2000 r.
nr 14, poz. 176 ze zm.),

∑ z 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków
publicznych (tekst jedn. DzU z 2008 r. 
nr 164, poz. 1027 ze zm.), oraz rozporządzenia:

∑ ministra pracy i polityki społecznej 
z 19 grudnia 2002 r. w sprawie wysokości
oraz warunków ustalania należności przysłu-
gujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce
sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej
na obszarze kraju (DzU nr 236, poz. 1990 
ze zm.),

∑ ministra pracy i polityki społecznej 
z 19 grudnia 2002 r. w sprawie wysokości

oraz warunków ustalania należności przysłu-
gujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce 
sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej
poza granicami kraju (DzU nr 236, poz. 1991
ze zm.),

∑ ministra infrastruktury z 25 marca 
2002 r. w sprawie warunków ustalania 
oraz sposobu dokonywania zwrotu 
kosztów używania do celów służbowych 
samochodów osobowych, motocykli
i motorowerów niebędących 
własnością pracodawcy (DzU nr 27, 
poz. 271 ze zm.),

∑ ministra pracy i polityki socjalnej
z 18 grudnia 1998 r. w sprawie 
szczegółowych zasad ustalania podstawy 
wymiaru składek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe (DzU nr 161,
poz. 1106 ze zm.).

>Ważne przepisy
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